
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
CONVOCAÇÃO AOS PRÓ-REITORES, DIRETORES  E CONSELHEIROS ELEITOS 

DO COU/UNESPAR

CONVOCAÇÃO Nº. 003/2016 - COU

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho Universitário – COU da Universidade 
Estadual  do Paraná -  UNESPAR, Prof.  Antonio Carlos  Aleixo,  no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE:

CONVOCAR  OS  PRÓ-REITORES,  DIRETORES  E  CONSELHEIROS 
ELEITOS para a posse dos novos Conselheiros e 3ª (terceira) sessão do COU, que se realizará 
no  dia 10 (dez) do mês de Novembro do corrente ano,  às 09:00  horas (nove horas),  no 
Auditório do campus de Campo Mourão, sito à Avenida Comendador Norberto Marcondes, 
733, Campo Mourão-PR, telefone (44) 3518-1800. 

PAUTA: 
Expediente:
1. Aprovação da ata da 2ª Sessão do COU de 2016;
2. Comunicações.

Ordem do dia:
4. Constituição das Câmaras do Conselho Universitário;
5. Deliberação sobre suspensão do Calendário Acadêmico 2016; 
6. Homologação do resultado da Consulta Acadêmica visando a escolha do reitor e vice 
reitor da Unespar (Processo nº 14.287.521-7);
7.  Manifestação  do  Conselho  Universitário  sobre  preenchimento  de  vagas 
remanescentes nos Conselhos Superiores - CEPE e COU;
8. Definição do vínculo acadêmico da Escola Superior de Segurança Pública da APMG 
com a Unespar, previsto no artigo 6º da Lei 17.590, de 12 de junho de 2013 (Processo 
nº 14.322.337-0; 
9. Deliberação/aprovação da Programação Orçamentária 2017 da Unespar Processo nº 
14.321. 646-2) ;
10.  Deliberação/aprovação  do  Plano  Anual  de  Atividades  da  Unespar  para  2017 
(Processo nº 14.321.647-0); 
11. Manifestação do COU sobre procedimento para convocação de Processo Estatuinte;
12.  Aprovação do Calendário de Reuniões do Conselho Universitário para o ano de 
2017.

     Paranavaí, 31 de outubro de 2016.

Antonio Carlos Aleixo
  Reitor 


